
DETERMINAZIONE N° 492 del 21/05/2021

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  TRAMITE  MERCATO  ELETTRONICO 
(M.E.P.A.),  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE  SCOLASTICA  A  RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE 
DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO  DEL  COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO,  PER  IL 
PERIODO  01/04/2021  -  19/09/2023.  CIG:  8639493F26  DICHIARAZIONE 
EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale nr. 63/2021 si è avviata la procedura per l’affidamento in concessione 

del  servizio  di  mensa  scolastica  delle  scuole  infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo  grado  del 
Comune di San Michele al Tagliamento per il periodo aprile-giugno 2021 e anni scolatici 2021/2022 e 
2022/2023 ai sensi dell’art. 1, comma 2 lette. B) della L. 120/2020 con aggiudicazione con il criterio  
della offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 3 del medesimo articolo facendo 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);

- con  determinazione  dirigenziale  nr.  341/2021  sono  stati  recepiti  i  verbali  predisposti  dalla 
Commissione di gara, la quale ha formulato la proposta di  aggiudicazione a favore dell’operatore 
economico Dussamann Service srl;

- con determinazione dirigenziale  nr.   354/2021 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva in  via 
d’urgenza e  sotto  riserva,  per  il  periodo dal  26.04.2021 al  31.08.2023 ,  del  servizio  di  refezione 
scolastica  della  scuola  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  del  Comune  di  San  Michele  al 
Tagliamento, mediante servizio in concessione a favore della Dussmann Service Srl, dando atto al 
contempo dell’avvio delle verifiche  sul  possesso,  in  capo all’aggiudicatario,  dei requisiti  prescritti 
dall’ex art. 2, comma 7 del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che il Rup di gara ha proceduto ad effettuare i controlli i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni  
presentate per la partecipazione alla gara relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità  
tecnico-professionale, avvalendosi del sistema AVCPASS istituito dall’ Anac e del portale per la verifica della  
regolarità  dei  contributi  previdenziali  e  assistenziali  Durc  on line,  i  cui  esiti  sono registrati  al  protocollo 
dell’Ente al n. 12712/2021, n.12713/2021 e n. 13256/2021;

Preso atto che tutti i controlli di cui al punto precedente hanno dato esito positivo;

Dato atto che in data 13/04/2021 (Prot. PR_MIUTG_Ingresso_0095937_20210413) è stato richiesto tramite la 
Banca dati Nazionale Unica Antimafia la certificazione ex art. 67 del dlgs. 159/2011 (Informazione Antimafia)  



e che alla data attuale la pratica risulta presa  in carico, ma in fase istruttoria e che pertanto, ai sensi dell’art. 88 
del d.lgs. 159/2011, essendo decorsi  30 giorni dalla data in cui è stata fatta la consultazione di cui all’art. 87, 
comma 1 del succitato decreto, si  ritiene di procedere con la sottoscrizione del contratto in  assenza della 
comunicazione antimafia,  sotto  condizione risolutiva  espressa  qualora  il  controllo  non dovesse dare  esito 
positivo;

Visto:
- l’art. 32, comma 7 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.  il quale dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- l'art. 32 comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.   ai sensi del quale divenuta efficace l'aggiudicazione 

definitiva e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente, il  
contratto di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta giorni;

- l’art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. secondo cui il contratto non può essere stipulato prima di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

Vista  la  determinazione dirigenziale  nr.  293 del  31/03/2021 di  slittamento  dei  termini  di  esecuzione  del  
servizio di cui alla procedura di gara approvata con determinazione nr. 156/2021 per applicazione del comma 
3  art.  23 del  D.M.  49/2018,  in  base  alla  quale  è  stata  ridefinita  la  durata  della  concessione nel  periodo 
26/04/2021 - 19/09/2023 compreso; 

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2021-2023 (ART. 170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)  –  PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-
2023” e ss.mm.ii; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in  
particolare:

- l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire  
il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:

 l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  8/2020 con  cui  sono state  conferite  al  dott.  William Cremasco  le  funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo;

Visto il  decreto sindacale nr.  18/2020 con il  quale sono stati individuati  i  responsabili  sostituti  in caso di 
assenza, impedimento o incompatibilità del Dirigente titolare;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;



DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  dichiarare  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  
l’aggiudicazione  definitiva  della  procedura  negoziata  per  la  concessione  del  servizio  di  mensa 
scolastica delle scuole infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di San Michele al  
Tagliamento per il periodo aprile-giugno 2021 e anni scolatici 2021/2022 e 2022/2023 disposta con 
determinazione nr. 354/2021 a favore della ditta Dussmann Service Srl con sede legale in via San 
Gregorio, 55 – 20124 Milano. CF e Partita Iva: 00124140211;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in  ottemperanza  alle  disposizioni  di  cui 
all’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 37 del d.lgs. 33/2013

4. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 

Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 21/05/2021 14:19:22
IMPRONTA: 62633464333935303935323233633564393138636235386661383030636566636334303435636632


